PAGE
4

Соглашение

об информационном взаимодействии
между Главным управлением МЧС России по Хабаровскому краю и Региональным отделением общероссийской общественной организации радиоспорта «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю
г. Хабаровск                                                                          "____"__________ 2023 г.

Главное управление МЧС России по Хабаровскому краю, именуемое в дальнейшем Главное управление, в лице начальника Гибадулина Матвея Галиевича, действующего на основании Положения, с одной стороны, и Региональное отделение ОООР «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю, именуемое в дальнейшем Региональное отделение, в лице руководителя Цибизова Евгения Николаевича, действующего на основании
Доверенности № 03/05-048 от 13 марта 2023 г. с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным приказом МЧС России от 26.08.2009 № 496 (зарегистрирован в Минюсте России от 15.10.2009 № 15039), приказом МЧС России от 06.04.1999 № 194 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия МЧС России с  Российской радиолюбительской аварийно-спасательной службой», приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 26.07.2012 № 184 «Об утверждении Требований к использованию радиочастотного спектра любительской службой и любительской спутниковой службой в Российской Федерации», строя свои отношения на принципах конструктивного сотрудничества и партнерства, взаимного уважения прав и интересов, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная деятельность Сторон в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Хабаровского края,  повышение уровня информированности органов управления Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).
2. Общие положения

2.1. Соглашение устанавливает порядок взаимодействия Главного управления и Регионального отделения, представляющего собой регламентированное, построенное на паритетной основе предоставление Сторонами друг другу информации, связанной с угрозой, возникновением и ликвидацией происшествий различного характера, чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), а также иных информационно-справочных материалов, находящихся в ведении Сторон и являющихся предметом информационного обмена на безвозмездной основе, а также привлечение Главным управлением сил Регионального отделения к действиям,  связанным с решением задач любительской службы радиосвязи в чрезвычайных ситуациях.
2.2. Основными принципами информационного взаимодействия являются своевременность, оперативность и объективность представления информации.
2.3. Информационный обмен между Сторонами осуществляется на региональном уровне в рамках РСЧС.
2.4. Основанием для взаимного оповещения является поступление сообщения об угрозах и происшествиях различного характера, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера из любых источников информации в одну из Сторон. Стороны при распространении полученной информации обязуются делать ссылку на источник ее получения, не допускать использования в коммерческих целях информации, полученной в порядке взаимного обмена.
2.5. Оперативная информация предназначена для оповещения Сторон об угрозе возникновения или возникновении ЧС, происшествий различного характера, оценки вероятных последствий и принятия мер по их ликвидации, о первоочередных мерах защиты населения и территорий, ведении аварийно- спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для их ликвидации.
2.6. Информационный обмен осуществляется по действующим каналам связи, согласно действующим организационно-распорядительным документам Сторон.
2.7. Решение об информационном обмене, не предусмотренном Регламентом, принимается руководителями Сторон в зависимости от конкретных обстоятельств, общественной значимости происшедшего события и его возможных последствий.
2.8. Взаимодействие и информационный обмен между Сторонами определяются приложением № 1 к Соглашению «Ответственные за взаимодействие и информационный обмен» и приложением № 2 к Соглашению «Регламент информационного обмена», являющимися неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.
3. Обязанности сторон

3.1. В целях совершенствования и повышения эффективности деятельности в рамках функционирования РСЧС, Стороны:
взаимно информируют друг друга об угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера, а также происшествиях различного характера, причинение материального и экологического ущерба;
оказывают необходимое содействие в сборе информации о ЧС, происшествиях и метеорологической обстановке в районе бедствия, обеспечивают координацию совместных действий;
включают своих представителей в состав совместных рабочих и оперативных групп;
участвуют в разработке и согласовании, в рамках полномочий, научных программ, нормативно-методических документов и проектов по проблемам совершенствования, системы предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера, техногенных аварий и катастроф, а также возможностей радиоспорта для решения задач в интересах РСЧС;
проводят совместные учения и тренировки по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС.
3.2. Стороны обязуются выполнять установленные требования по информационной безопасности, не использовать в личных интересах или коммерческих целях информацию, полученную в порядке информационного взаимодействия Сторон, не передавать ее третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
3.3. Стороны обязуются проводить совместные консультации по выполнению условий настоящего Соглашения, а также по вопросам профессиональной эксплуатации средств связи.

3.4. Главное управление:

3.4.1. использует информацию, предоставленную Региональным отделением, в целях своей основной деятельности;
3.4.2. информирует Региональное отделение об изменениях в нормативных правовых документах, регламентирующих деятельность Главного управления в сфере взаимодействия с радиолюбительской аварийной службой.

3.5. Региональное отделение:

3.5.1. предоставляет Главному управлению оперативную информацию о происшествиях, повлекших или могущих повлечь за собой человеческие жертвы, вред здоровью людей, ущерб окружающей среде, выявленную радиолюбителями при проведении любительских радиосвязей;
3.5.2. информирует Главное управление об изменениях в структуре Регионального отделения, позывных и контактных телефонах членов радиолюбительской службы.

3.5.3. оказывает Главному управлению в условиях ЧС на добровольной основе содействие в передаче и приеме информации, которую можно передавать по открытым каналам связи с использованием мобильной, носимой и стационарной УКВ, КВ аппаратуры, антенн, мачтовых сооружений и антенно-фидерных устройств любительских радиостанций.

3.5.4. обеспечивает Главному управлению в условиях ЧС на добровольной основе радиосвязь по средствам мобильной, носимой  УКВ, КВ аппаратуры, антенн, мачтовых сооружений и антенно-фидерных устройств любительских радиостанций.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны обязуются не допускать действий, наносящих ущерб авторитету или ущемлению интересов одной из Сторон, своевременно информировать друг друга при возникновении вопросов, связанных с предметом Соглашения.

4.2. Стороны при выполнении настоящего Соглашения несут друг перед другом ответственность:
за достоверность, своевременность и полноту предоставляемой информации;
за использование полученной информации по назначению;

за неразглашение информации, содержащей конфиденциальные сведения полученной в ходе исполнения Соглашения.
5. Срок действия Соглашения и дополнительные  условия
5.1 . Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
5.2. При возникновении споров Стороны принимают меры к их урегулированию путем переговоров.
5.3. Изменения и дополнения к Соглашению, принимаемые по предложению сторон, оформляются в виде дополнительного соглашения и становятся его неотъемлемыми частями со дня их подписания Сторонами.
5.4. При необходимости пересмотра или расторжения настоящего Соглашения любая из Сторон ставит в известность об этом другую Сторону не позднее, чем за месяц с обоснованием причин.
5.5. Настоящее Соглашение не создает для сторон обязательств финансового характера.
5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу, с приложениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения
6. Подписи Сторон

	Региональное отделение ОООР «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю
680000, г. Хабаровск, ул. Гайдара,
д. 6-131
Телефон: (924) 202-51-68
Руководитель
Регионального  отделения ОООР «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю
______________ Е.Н. Цибизов
«____» _________________2023 г.
мп
	Главное управление МЧС России по Хабаровскому краю
680003, г. Хабаровск, ул. Союзная, д. 3а
Телефон: (4212) 41-62-20
Начальник
Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю
_________________М.Г. Гибадулин
«____» __________________2023 г.
мп

Приложение № 1
к Соглашению

от «___»____________2023 г.

Ответственные

за взаимодействие и информационный обмен
	Главное управление МЧС России по Хабаровскому краю
Адрес: 680003, г. Хабаровск, ул. Союзная, д. 3а
Электронная почта: info@27.mchs.gov.ru
Телефон/факс: (4212) 41-62-20

	Оперативная дежурная смена ЦУКС
	(4212) 41-59-51
cuks@27.mchs.gov.ru

	Отдел информационных технологий и связи
Обидин Алексей Николаевич
Сеник Алексей Владимирович
	(4212) 41-62-15
(4212) 41-62-26
obidin@27.mchs.gov.ru
senik@27.mchs.gov.ru

	Региональное отделение ОООР «Союз радиолюбителей России»
по Хабаровскому краю
Адрес: 680000, г. Хабаровск, ул. Гайдара, д. 6-131
Электронная почта: ua0cmg@rambler.ru
Телефон: (924) 202-51-68

	Руководитель
Регионального  отделения ОООР «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю
Цибизов Евгений Николаевич
	(924) 202-51-68
ua0cmg@rambler.ru

	Руководитель
Регионального  отделения ОООР «Союз радиолюбителей России» по Хабаровскому краю
______________ Е.Н. Цибизов
«____» _________________2023 г.
мп
	Начальник
Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю
_________________М.Г. Гибадулин
«____» __________________2023 г.
мп